

# COMUNE PIEVE A NIEVOLE

## **Relazione sulla gestione 2023**

*ALLEGATA AL RENDICONTO 2023*

*Art. 151 e 231 D.Lgs. 267/2000*

*Art. 11, comma 6. D.Lgs. 118/2011*

## **1. Premessa**

Secondo quanto disposto dagli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti locali- TUEL), nonché dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. 118/2011, la Giunta Comunale deve allegare al rendiconto una relazione sulla gestione, i cui contenuti sono stati adeguati in relazione all'entrata in vigore della disciplina in tema di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio ex D. Lgs. 118/2011.

La presente relazione contiene l'analisi e la valutazione della gestione dell'esercizio 2023, con particolare riferimento all'illustrazione del significato amministrativo, finanziario ed economico- patrimoniale delle risultanze finali, nonché allo stato di attuazione dei programmi nell'ambito delle missioni di bilancio, in rapporto ai contenuti del bilancio di previsione 2023/2025 (esercizio 2023) e del DUP – Documento Unico di Programmazione, come risultanti alla data del 31/12/2023.

## 2. La gestione finanziaria

### 2.1 La situazione finanziaria ed i risultati ottenuti

L'esercizio 2023 si conclude con un risultato d'amministrazione finanziario positivo pari a complessivi euro 3.509.971,13.

Di seguito si riportano i principali elementi che hanno caratterizzato la gestione dell'anno 2023.

**TABELLA 1 – Saldo di cassa**

I risultati finanziari sono evidenziati in dettaglio nella tabella di seguito, che rappresentano la composizione del risultato della gestione 2023 e la ripartizione dell'avanzo d'amministrazione con i vincoli di utilizzo

Fondo di cassa al 01/01	573.493,29
Riscossioni	17.296.199,02
Pagamenti	17.250.768,86
Fondo di casa al 31/12	618.923,45

**TABELLA 2 – Prospetto dimostrativo del risultato d'amministrazione**

		GESTIONE		
		RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
Fondo Cassa al 1° gennaio				573.493,29
RISCOSSIONI	(+)	1.965.799,06	15.330.399,96	17.296.199,02
PAGAMENTI	(-)	1.437.480,04	15.813.288,82	17.250.768,86
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			618.923,45
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			618.923,45
RESIDUI ATTIVI	(+)	3.388.112,44	3.357.537,60	6.745.650,04
<i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</i>		0,00	0,00	0,00

<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>		0,00	0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	254.835,41	2.649.466,07	2.904.301,48
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI <sup>(1)</sup>	(-)			263.253,81
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE <sup>(1)</sup>	(-)			687.047,07
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE <sup>(1)</sup>	(-)			0,00
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A)<sup>(2)</sup></b>	<b>(=)</b>			<b>3.509.971,13</b>

<b>Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023:</b>	
<b>Parte accantonata<sup>(3)</sup></b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 <sup>(4)</sup>	2.822.598,69
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni) <sup>(5)</sup>	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contezioso	0,00
Altri Accantonamenti	7.700,00
Fondo garanzia debiti commerciali	56.951,79
	0,00
<b>Totale parte accantonata (B)</b>	<b>2.887.250,48</b>
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	58.626,68
Vincoli derivanti da trasferimenti	
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	178.080,73
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	29.701,25
Altri vincoli	14.445,43
	0,00
<b>Totale parte vincolata (C)</b>	<b>280.854,09</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>	
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>	<b>600,00</b>
<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>	
<b>F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto<sup>(6)</sup></b>	<b>341.266,56</b>
<b>Se E è negative , tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare<sup>(6)</sup></b>	

Per quanto riguarda i risultati economico-patrimoniali, si rimanda al dettaglio esposto nella Sezione dedicata.

## 2.2. Il risultato d'amministrazione

Il risultato d'amministrazione di €. 3.509.971,13 è determinato:

- ✓ Dalla gestione di competenza
- ✓ Dalla gestione dei residui
- ✓ Dall'avanzo non applicato derivante dai bilancio precedenti

Il risultato d'amministrazione, secondo le disposizioni dell'art. 187 del TUEL è stato suddiviso in:

### **PARTE ACCANTONATA: €. 2.887.250,48**

**Fondo Crediti Dubbia Esigibilità:** Il fondo copre sia i crediti di dubbia riscossione 2022 e precedenti che i crediti generati nel 2023 ed è istituito per controbilanciare i crediti che rimangono iscritti in bilancio e concorrono alla determinazione del risultato della gestione. Il fondo garantisce crediti di parte corrente per €. 4.192.081,29;

- **Fondo contenzioso:** posto a copertura del rischio collegato agli oneri derivanti da sentenze non definitive e non esecutive, in attesa di giudizio, per le quali non esistono i presupposti per impegnare alcuna spesa;
- **Altri accantonamenti:**
  - Fondo indennità di fine mandato
  - Fgdc
  - Fondo per il miglioramento dell'efficienza dei servizi
  - Rinnovi contrattuali

### **PARTE VINCOLATA: €. 280.854,09**

- Vincoli derivanti dalla legge: €. 58.626,68
- Vincoli derivanti da Trasferimenti: €. 178.080,73
- Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui: €. 29.701,25
- Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 14.445,43

### **AVANZO DISPONIBILE: €. 341.266,56**

La parte residua costituisce l'avanzo disponibile, pari ad €. 341.266,56. Tale quota potrà essere utilizzata per eventuali interventi in sede di verifica degli equilibri del bilancio, per il finanziamento di eventuali debiti fuori bilancio, per spese non ripetitive e per il finanziamento di spese d'investimento, così come previsto dall' art. 187 comma 3 bis del Tuel purchè non si trovi nelle



<b>TOTALE TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>5.327.584,08</b>	<b>5.327.876,73</b>	<b>90.292,65</b>	<b>5.465.179,35</b>	<b>3.728.841,00</b>	<b>1.097.525,08</b>	<b>3.342.132,18</b>	<b>4.826.366,08</b>
TITOLO 2 - Trasferimenti correnti								
Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	288.647,46	694.389,05	405.741,59	419.024,19	325.471,27	61.264,37	93.552,92	386.735,64
Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	1.200,00	1.200,00	549,00	549,00	0,00	0,00	549,00
Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	2.745,00	4.245,00	1.500,00	1.529,00	1.529,00	0,00	0,00	1.529,00
Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	1.000,00	1.000,00	1.220,00	1.220,00	0,00	4.286,41	1.220,00
Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti</b>	<b>291.392,46</b>	<b>700.834,05</b>	<b>409.441,59</b>	<b>422.322,19</b>	<b>328.769,27</b>	<b>61.264,37</b>	<b>97.839,33</b>	<b>390.033,64</b>
TITOLO 3 - Entrate extratributarie								
Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	445.598,83	463.820,14	18.221,31	405.665,28	348.776,02	85.814,15	134.558,59	434.590,17
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	479.000,10	529.451,75	50.451,65	389.354,01	147.130,96	133.667,92	932.315,28	280.798,88
Tipologia 300: Interessi attivi	900,00	20.952,00	20.052,00	34.757,77	13.629,10	1,30	21.128,67	13.630,40
Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	5.000,00	5.000,00	0,00	4.373,60	4.373,60	0,00	0,00	4.373,60
Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	233.400,00	252.507,88	19.107,88	190.051,12	91.458,36	21.124,33	98.592,76	112.582,69
<b>TOTALE TITOLO 3 - Entrate extratributarie</b>	<b>1.163.898,93</b>	<b>1.271.731,77</b>	<b>107.832,84</b>	<b>1.024.201,78</b>	<b>605.368,04</b>	<b>240.607,70</b>	<b>1.186.595,30</b>	<b>845.975,74</b>

Il principio contabile della competenza finanziaria potenziata prevede che i tributi versati dai contribuenti in autoliquidazione, (IMU ordinaria), siano contabilizzati con il principio di cassa mentre le entrate da recupero dell'evasione tributaria, fino al 2014 contabilizzate per cassa seguano il principio della competenza, con imputazione nell'anno in cui diventano esigibili, introducendo quindi un cambiamento nell'anno di imputazione.

Per le entrate alle quali è prevista l'applicazione del principio della competenza potenziata è quindi necessario prevedere un accantonamento a Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, da iscrivere in spesa, per tenere conto degli eventuali mancati incassi futuri e tutelare gli equilibri di bilancio.

### ***TITOLO. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa***

Le entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa rappresentano una voce particolarmente importante nell'intera politica di reperimento delle risorse posta in essere da questa amministrazione, consapevole dei riflessi che una eccessiva pressione fiscale possa determinare sulla crescita del tessuto economico del territorio amministrato.

Gli accertamenti delle entrate del Titolo 1 ammontano a complessivi € 5.465.179,35 e

rappresentano il 102.58% delle somme definitivamente previste, in considerazione del fatto che l'ufficio tributi ha effettuato maggiori accertamenti rispetto a quanto previsto.

Per rendere ancor più completo il panorama di informazioni, nella tabella che segue si propone il confronto di ciascuna tipologia con gli accertamenti dal 2021 al 2023.

<b>TITOLO 1 - TIPOLOGIE ACCERTAMENTI DI COMPETENZA</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	4.160.700,34	4.260.750,73	4.567.072,89
Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00
Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	901.254,41	900.150,55	898.106,46
Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per Enti locali)	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	<b>5.061.954,75</b>	<b>5.160.901,28</b>	<b>5.465.179,35</b>

## **TITOLO 2 Trasferimenti correnti**

Abbiamo già sottolineato, nelle relazioni degli anni passati, come il ritorno verso un modello di

“federalismo fiscale” veda le realtà locali direttamente investite di un sempre maggiore potere impositivo all'interno di una regolamentazione primaria da parte dello Stato, che, di contro, ha determinato una progressiva riduzione dei trasferimenti centrali.

In questo contesto di riferimento deve essere letto il Titolo 2 delle entrate, nel quale le varie

categorie misurano la contribuzione da parte dello Stato, della regione, di organismi dell'Unione europea e di altri enti del settore pubblico allargata finalizzata sia ad assicurare l'ordinaria gestione dell'ente che ad erogare i servizi di propria competenza.

Nel titolo 2° dell'entrata rientrano i fondi PNRR relativi alla digitalizzazione dell'ente i cui importi sono stati reimputati all'anno 2024 in quanto trattasi di interventi non ancora collaudati, in particolare:

MIGLIORAMENTO DELL'ESPERIENZA D'USO DEL SITO E DEI SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO - CITIZEN EXPERIENCE*TERRITORIO COMUNALE*ENTRAMBI	155.234,00
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE*TERRITORIO NAZIONALE*INTEGRAZIONE DI SPID E CIE	14.000,00
APPLICAZIONE APP IO*TERRITORIO NAZIONALE*ATTIVAZIONE SERVIZI	1.029,00
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND)*TERRITORIO COMUNALE*PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI (PND)	32.589,00
PIATTAFORMA PAGOPA*TERRITORIO NAZIONALE*ATTIVAZIONE SERVIZI	5.142,00
RETE DI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE	30.000,00

Altrettanto importante può risultare la conoscenza dell'andamento delle entrate di ciascuna tipologia del titolo attraverso il confronto con gli accertamenti dal 2021 al 2023.

<b>TITOLO 2 - TIPOLOGIE ACCERTAMENTI DI COMPETENZA</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	393.309,20	445.689,35	419.024,19
Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	549,00
Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	10.000,00	0,00	1.529,00
Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	42.734,12	0,00	1.220,00
Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti</b>	<b>446.043,32</b>	<b>445.689,35</b>	<b>422.322,19</b>

## **TITOLO 3 Entrate extratributarie**

### **1.3 Entrate extratributarie**

Le Entrate extratributarie (Titolo 3) costituiscono il terzo componente nella definizione dell'ammontare complessivo delle risorse destinate al finanziamento della spesa corrente. Sono compresi in questo titolo i proventi dei servizi pubblici, i proventi dei beni dell'ente, gli interessi sulle anticipazioni e crediti, gli utili netti delle aziende speciali e partecipate, i dividendi di società e altre poste residuali come i proventi diversi.

Gli accertamenti delle entrate del Titolo 3 ammontano a complessivi € 1.024.201,78 e rappresentano il 80,54% delle somme definitivamente previste.

Nella tabella seguente viene presentato il confronto di ciascuna tipologia con i valori accertati negli anni dal 2021 e 2023.

<b>TITOLO 3 - TIPOLOGIE ACCERTAMENTI DI COMPETENZA</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	546.486,33	394.067,84	405.665,28
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	416.784,65	413.990,33	389.354,01
Tipologia 300: Interessi attivi	0,60	2,51	34.757,77
Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	6.637,76	4.766,51	4.373,60
Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	85.068,35	153.975,88	190.051,12
<b>TOTALE TITOLO 3 - Entrate extratributarie</b>	<b>1.054.977,69</b>	<b>966.803,07</b>	<b>1.024.201,78</b>

### **Il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità**

Il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, rappresentando una forma di garanzia posta a tutela del mantenimento degli equilibri di bilancio, va costantemente monitorato, alla luce delle dinamiche prodotte dalla gestione delle entrate. Il rendiconto della gestione è l'ultimo momento di un esercizio finanziario per la valutazione di congruità del Fondo Crediti di dubbia e difficile esazione.

Il principio contabile 4.2 allegato al D.Lgs. 118/2011, dispone che in sede di rendiconto della gestione si effettui la verifica della congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione, facendo riferimento all'importo complessivo dei residui attivi, sia di parte competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto, sia degli esercizi precedenti.

L'ente in particolare ha:

- ✓ Individuato i residui attivi che presentano un grado di rischio nella riscossione, tale da rendere necessario l'accantonamento al fondo, tenendo conto che, così come dispone il principio contabile succitato non richiedono l'accantonamento al fondo:
  1. I crediti da altre amministrazioni pubbliche, in quanto destinate ad essere accertate a seguito dell'assunzione dell'impegno da parte dell'amministrazione erogante;
  2. I crediti assistiti da fideiussione;
  3. Le entrate tributarie che, sulla base dei nuovi principi contabili sono accertate per cassa
- ✓ Determinato l'importo dei residui complessivo come risultano al 31/12/2023, a seguito dell'operazioni di riaccertamento ordinario, per ciascuna capitolo di entrata/titolo, tipologia, categoria di entrata individuata al punto precedente;
- ✓ Per il metodo di calcolo è stato utilizzata la media semplice;
- ✓ Calcolato il FCDE, assumendo i dati dei residui attivi al 1° gennaio dei cinque esercizi precedenti (2019-2023) e delle riscossioni in conto residui intervenute nei medesimi esercizi;

Si precisa inoltre che:

- ✓ Il Comune di Pieve a Nievole non ha disavanzo da ripianare ai sensi dell'art. 39-quater, c.1 del D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, generato dalla diversa modalità di calcolo dell'accantonamento nel FCDE a partire dal rendiconto 2021;
- ✓ non ha in bilancio residui attivi relativi a crediti iscritti a ruolo dal 2000 al 2010 né di importo fino a 1.000 euro ( di cui all'art. 4 del D.L. 119/2018, per il quale la norma richiede lo stralcio automatico) né di importo superiore. Le entrate derivanti da ruoli emessi fino al 2014 continuano ad essere accertati nel momento in cui avviene l'incasso effettivo;
- ✓ ha eliminato dei crediti per inesigibilità dal conto del bilancio, per complessivi €. 1.299.965,74 assistiti da FCDE ed iscritti nello Stato Patrimoniale,
- ✓ ai fini del calcolo della percentuale di riscossioni non ha usufruito dell'agevolazione prevista dall'art. 107-bis del DL 18/2020 come modificato dall'art. 30-bis DL. 41/2021 (possibilità di calcolare il FCDE dei titoli 1 e 3 con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021);
- ✓ non è stato costituito FCDE di parte capitale in quanto l'eventuale rateizzazione degli oneri d'urbanizzazione è assistita da polizza fideiussoria come da regolamento del Settore Urbanistica.

**COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO  
CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA\*\***

TIPOLOGIA		Residui attivi formati nell'esercizio cui si riferisce il rendiconto(a)	Residui attivi degli esercizi precedenti(b)	Totali residui attivi (c=a+b)	Importo minimo del fondo (d)	Fondo crediti di dubbia esigibilità (e)	% accantonamento FCDE (f=e/c)
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA						
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	1.736.338,35	1.598.657,79	3.137.962,80			

	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00			
	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	1.736.338,35	1.598.657,79	3.137.962,80	2.017.219,83	2.017.219,83	64,28
1010200	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanita (solo per le regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanita' non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010300	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1010400	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	7.136,04	7.136,04	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o dalla Provincia autonoma (solo per gli enti locali)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	TOTALE ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	1.736.338,35	1.605.793,83	3.145.098,84	2.017.219,83	2.017.219,83	

TIPOLOGIA		Residui attivi formati nell'esercizio o cui si riferisce il rendiconto (a)	Residui attivi degli esercizi precedenti (b)	Totali residui attivi (c=a+b)	Fondo crediti di dubbia eseguita (e)	% accantonamento o FCDE (f=e/c)
	TRASFERIMENTI CORRENTI					
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	93.552,92	0,00	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	4.286,41	4.286,41	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

	Trasferimenti correnti dal resto del mondo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI	93.552,92	4.286,41	4.286,41	0,00	

TIPOL OGIA		Residui attivi formati nell'esercizio cui si riferisce il rendiconto(a)	Residui attivi degli esercizi precedenti(b)	Totali residui attivi(c=a+b)	Fondo crediti di dubbia esegilità	% accantoname ntoFCDE (f=e/c)
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE					
301000 0	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	56.889,26	77.669,33	111.166,83	47.731,01	42,94
302000 0	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	242.223,05	690.092,23	931.529,21	757.647,85	81,33
303000 0	Tipologia 300: Interessi attivi	21.128,67	0,00	0,00	0,00	0,00
304000 0	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
305000 0	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	98.592,76	0,00	0,00	0,00	0,00
300000 0	TOTALE ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	418.833,74	767.761,56	1.042.696,04	805.378,86	

TIPOLOG IA		Residui attivi formati nell'esercizio cui si riferisce il rendiconto(a)	Residui attivi degli esercizi precedenti (b)	Totali residui attivi (c=a+b)	Fondo crediti di dubbia esegilit à (e)	% accan tona ment o FCD E (f=e/c )
---------------	--	---	--	-------------------------------------	--	--



5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

TIPOLOGIA		Residui attivi formati nell'esercizio cui si riferisce il rendiconto (a)	Residui attivi degli esercizi precedenti(b)	Totali residui attivi (c=a+b)	Fondo crediti di dubbia esigibilità (e)
		2.981.468,59	2.766.972,49	4.582.737,69	2.822.598,69
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**)	2.248.725,01	2.377.841,80	4.192.081,29	2.822.598,69
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE *	732.743,58	389.130,69	390.656,40	0,00

\*Il FCDE di parte capitale sono riportati gli importi che il programma riconosce di dubbia esigibilità, ma non è stato effettuato l'accantonamento in quanto importi relativi ad oneri d'urbanizzazione coperti da polizze fidejussorie.

Di seguito l'elenco delle entrate Tit. 1 e Tit. 3 soggettate e non assoggettate a FCDE:

TIPO	CAPITOLO	DESC CAPITOLO	ANNCMP	RESIDUI ATTIVI FINALI	FLAG FCDDE
E	1001	I.C.I. ENTRATE UNANTANTUM	2023		- S
E	1005	IMPOSTA COM.IMMOBILI I.C.I.	2023		- N
E	1006	CANONE UNICO PATRIMONIALE - DIFFUSIONE DI MESSAGGI PUBBLICITARI (IMPOSTA COM.SULLA PUBBLICITA' E PUBBLICHE AFFISSIONI)	2023	14.636,06	N Contratto a canone fisso assegnato a concessionario
E	1012	ADDIZIONALE COM/LE IRPEF	2023	197.033,34	Le entrate tributarie riscosse per autoliquidazione dei contribuenti sono accertate sulla base delle <b>riscossioni effettuate entro la chiusura del rendiconto e, comunque, entro la</b>

					scadenza prevista per l'approvazione del rendiconto
E	1019	IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA	2023	-	N
E	1020	IMU DA ACCERTAMENTI	2023	955.491,17	S
E	1021	IMP.MUN.PROPRIA ALIQ.MAGG.	2023	-	N
E	1022	CANONE UNICO PATRIMONIALE - OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE (TASSA PER L'OCC.DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE)	2023		N Contratto a canone fisso assegnato a concessionario
E	1025	TASSA SMALT.R.S.U.	2023	-	S
E	1027	T.A.R.S.U. ANNI PRECEDENTI	2023	-	S
E	1028	FONDO DI SOLIDARIETA'COM.	2023	7.136,04	N Trasferimento dello Stato
E	1029	TARES TRIBUTO COM.RIFIUTI	2023	-	S
E	1030	TRIBUTO PROVINC.SU TARES	2023	-	N
E	1031	TASI	2023	-	N
E	1032	TARI	2023	1.371.281,14	S
E	1033	ADD.LE PROV.LE TARI7	2023	-	N
E	1035	RECUPERO TARSU/TARES ANNIPRECEDENTI	2023	28.551,82	S
E	1036	IMU	2023	700.150,01	N Le entrate tributarie riscosse per autoliquidazione dei contribuenti sono accertate sulla base delle riscossioni effettuate <b>entro la chiusura del rendiconto</b> e, comunque, entro la scadenza prevista per l'approvazione del rendiconto
E	1037	FONDO PER ESERCIZIO DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI	2023		N
E	1039	PROVENTI ESONERI/RIDUZIONE TARI	2023	18.000,00	N Compensazione entrata/uscita esoneri da tari

E	1049	PROVENTI ESONERI/RIDUZIONE TARI	2023	20.537,26	N
E	1051	COMPENSO RISCOSSIONE TEFA	2023	141,42	N Compensazione entrata/uscita esoneri da tari
E	1090	TASI DA ACCERTAMENTI	2023	29.173,83	S
E	1111	I.C.I./IMU RUOLI COATTIVI	2023	-	S
E	2006	TRASF.AD INTEGR.F/DO SOLID	2023	-	N
E	2080	ENTRATE DA RIMBORSO, RESTITUZIONE SOMME NON DOVUTE DA IMPRESE	2023		N
E	2081	ENTRATE DA RIMBORSO, RESTITUZIONE SOMME NON DOVUTE DA IMPRESE	2023	-	N
E	2393	ENTRATE DA RESTITUZIONE SOMME NON DOVUTE DA IMPRESE PROJECT FINANCING	2023	-	N
E	2669	INTROITI E RIMBORSI RECUPERI DI SOMME INTERVENTI D'UFFICIO	2023	-	N NON RILEVANTE in quanto riscossi immediatamente
E	2812	INTROITI E RIMBORSI RECUPERI E RESTITUZIONE SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECESSO2	2023	-	N NON RILEVANTE in quanto riscossi o rimborsati immediatamente
E	3000	DIRITTI SEGRETERIA	2023	21,58	N NON RILEVANTE in quanto riscossi immediatamente
E	3001	DIRITTI SEGRETERIA D.L.232/90-URBANISTICA	2023	1.000,00	N NON RILEVANTE in quanto riscossi immediatamente e dietro rilascio di ricevuta dal Tesorierere al momento del rilascio dell'autorizzazione
E	3002	RIMBORSO STAMPATI	2023	6,24	N NON RILEVANTE in quanto riscossi immediatamente
E	3003	DIRITTI SU ATTI STATO CIVILE	2023	-	N
E	3004	DIRITTI CARTE D'IDENTITA'	2023	159,96	N NON RILEVANTE in quanto riscossi immediatamente
E	3006	DIRITTI DI NOTIFICA E DIRITTI SUGLI ATTI DEL GIUDICE CONCILIATOR E	2023	-	N
E	3008	SANZIONI CDS DA FAMIGLIE	2023	562.304,46	S

E	3009	DIRITTI ISTRUTT.PRATICHE SUAP	2023	20,00	N NON RILEVANTE in quanto riscossi immediatamente.Le autorizzazioni/licenze sono rilasciate dietro presentazione di ricevuta di pagamento
E	3011	PROVENTI ILL.VOTIVA	2023	-	S
E	3012	PROV.SERVIZI CIMITERIALI	2023	-	NON RILEVANTE in quanto i loculi e gli spazi ossario vengono concessi (e sottoscritto relativo contratto) solo previo pagamento delle relative quote di concessione (da attestare con presentazione ricevuta del Tesoriere)
E	3013	PROVENTI DALLA REFEZIONE SCOLASTICA	2023	23.300,24	S
E	3014	SANZ.AMM.VE DIVERSE(REG.TULPS)DA FAMIGLIE	2023	2.116,57	S
E	3015	ENTRATA COME DA CONVENZIONE PER LA PROGETTAZIONE URBANIZZAZIONE0	2023	50.000,00	N Entrata accertata ed incassata al momento della firma della convenzione
E	3016	PROVENTI ASILO NIDO	2023	34.017,60	S
E	3018	SANZ.CODICE DELLA STRADA	2023	0,00	S
E	3020	PROVENTI CENTRI SPORTIVI	2023	-	N
E	3023	PENALI DA APPALTO SERVIZI	2023	-	N
E	3027	INTROITI, RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONE SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	2023	-	N NON RILEVANTE in quanto riscossi immediatamente
E	3028	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONE SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	2023	-	N NON RILEVANTE in quanto riscossi immediatamente
E	3029	PROVENTI DA ESONERI/RIDUZIONI TARIFFE REFEZIONE SCOLASTICA DA ISEE	2023	11.992,52	N Compensazione entrata/uscita esoneri refez. Scol.ca
E	3033	PROVENTI DAI PARCOMETRI	2023	1.791,38	S
E	3035	PROVENTI DA ESONERI/RIDUZIONI TARIFFE REFEZIONE	2023	-	N Compensazione entrata/uscita esoneri refez. Scol.ca

		SCOLASTICA DA REGOLAMENTO			
E	3038	SANZIONI CDS DA FAMIGLIE - ART.208 DLGS 285/92	2023	4.256,30	S
E	3056	CANONE DI CONCESSIONE DELSERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS	2023	-	N Concessione serv. distribuzione del gas - Canone ex art. 46- bis c. 4, Legge 222/07- Canone annuo ad importo fisso
E	3057	CANONE CONCESSORIO SPES	2023	29.096,50	N Contratto con Spes
E	3058	CANONE CONCESSORIO SPES	2023	-	N
E	3059	CONCESSIONI CIMITERIALI	2023	-	NON RILEVANTE in quanto i loculi e gli spazi ossario vengono concessi (e sottoscritto relativo contratto) solo previo pagamento delle relative quote di concessione (da attestare con presentazione ricevuta del Tesoriere)
E	3060	CANONE DA GESTORI IMPIANTI SPORTIVI	2023	-	N Importo trattenuto direttamente al momento del pagamento del canone concessorio. Canone ricognitorio iscritto in convenzioni x la gestione degli impianti sportivi comunali
E	3061	CANONE CONCESSIONE DAIMPIANTI ACQ,FOGN.DEP.	2023	-	N
E	3062	FITTI REALI DI FONDI RUSTICI	2023	1.280,35	S
E	3063	FITTI REALI DI FABBRICATI	2023	1.276,34	S
E	3069	IMPIANTO FOTOVOLTAICO	2023	-	NON RILEVANTE in quanto non vi è dubbia esazione
E	3080	DIVIDENDI DA PARTEC.AZION.	2023	-	N x l'anno 2022 l'assemblea degli Azionisti di Toscana Energia ha approvato il Bilancio d'esercizio 2021 e la proposta di dividendo. Dividendo di 0,19410 euro per azione. Quota di partecipazione

					0,0168% - Non si prospetta una perdita d'esercizio nel 2023
E	3081	INTERESSI ATTIVI	2023	21.128,67	N Importo incassato direttamente al momento del versamento da parte della Tesoreria
E	3082	INTER.ATTIVI CASSA DD.PP.	2023	-	N Importo incassato direttamente al momento del versamento da parte dell'istituto mutuante
E	3089	PROVENTI DA ESONERI/RIDUZIONI ASILO NIDO DA ISEE	2023	6.000,00	N Compensazione entrata/uscita esoneri asilo nido
E	3090	SANZ.AMM.VE DIVERSE DA IMPRESE	2023	-	N
E	3091	SANZIONI CDS DA IMPRESE	2023	362.851,88	S
E	3092	SANZIONI CDS DA IMPRESE - ART.208 DLGS 285/92	2023	786,07	S
E	3099	ENTRATE SANZIONI E SPESE ACCERTAMENTI IMU/TARI	2023	-	N Entrata accertata x cassa al momento dell'incasso sanz, interessi
E	3111	CANONE CONCESSIONARIO PER OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO	2023	-	N
E	3129	RIMBORSI, RECUPERI UTENZA IMPIANTI SPORTIVI	2023	-	N
E	3138	INTROITI E RIMBORSI RECUPERI E RESTITUZIONE SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	2023	-	N NON RILEVANTE in quanto riscossi/rimborsati immediatamente
E	3142	SANZIONI CDS EX ART. 142 DA FAMIGLIE	2023	-	N
E	3146	CONCORSO PRIVATI TRASP.SCOLASTICO	2023	22.195,80	S
E	3147	PROVENTI DA ESONERI/RIDUZIONI TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO (ISEE)	2023	2.400,08	N Compensazione entrata/uscita esoneri trasporto scolastico
E	3149	ENTRATE INIZIATIVE PER LA GIOVENTU'	2023	-	S
E	3150	RIMBORSO RICEVUTI PER SPESE PERSONALE	2023	-	N
E	3151	PROVENTI DA ESONERI/RIDUZIONI TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO DA REGOLAMENTO	2023	-	N

E	3201	INTROITI E RIMBORSI RECUPERI E RESTITUZIONE SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	2023		N NON RILEVANTE in quanto riscossi/rimborsati immediatamente
E	3300	INTROITI DERIVANTI DA INTERVENTI RIMOZIONE VEICOLI	2023		- N
E	3301	PROVENTI SERVIZI COPIA ATTI DI SINISTRI	2023		N NON RILEVANTE in quanto riscossi immediatamente prima del rilascio della documentazione
E	3333	RIMBORSO SOMME A TITOLO RISARCIMENTO DANNI	2023		N
E	3334	RIMBORSO SPESE PROCESSUALI	2023	23.062,23	N
E	3456	RIMBORSO SOMME A TITOLO RISARCIMENTO DANNI	2023		- N
E	3459	ESONERI ENTRATE INIZIATIVE PER LA GIOVENTU'	2023	-	- N Compensazione entrata/uscita esoneri iniz. favore gioventu'
E	4100	DIRITTO FISSO SU ACCORDI DI SEPARAZIONE L.162/04	2023		N NON RILEVANTE in quanto riscossi immediatamente
E	6999	ENTRATE PER STERILIZZAZIONE INVERSIONE CONTABILE IVA (REVERSE CHARGE)	2023		- N capitolo entrata/uscita necessario per la contabilizzazione dell'iva
E	60000	IVA COMMERCIALE - ALTRE IMPOSTE	2023	1.000,00	N capitolo entrata/uscita necessario per la contabilizzazione dell'iva
E	60002	RIMBORSI IN ENTRATA IMPOSTE DIRETTE	2023		- N
E	60300	SCISSIONE PAGAMENTI IVA COMMERCIALE	2023	14.992,33	N capitolo entrata/uscita necessario per la contabilizzazione dell'iva
			2023	4.528.727,48	Tot. Residui Tit. 1 e Tit. 3
		<b>FCDE PARTE CAPITALE</b> - Il rilascio dei permessi a costruire e delle concessioni edilizie avviene al momento dell'esibizione della ricevuta di pagamento, le rateizzazioni dei proventi concessioni edilizie sono sempre assistite e garantite da polizze fidejussorie			

### Le spese correnti

Nel 2023 la capacità di attivazione delle spese rispetto alle dotazioni finanziarie è stata pari al 81,84% di impegnato rispetto alle previsioni definitive:

CONFRONTO TRA PREVISIONI ED IMPEGNI 2023	PREVISIONI INIZIALI	PREVISIONI a esito assestato	IMPEGNI 2023	% impegni su previsioni assestate
TITOLO 1 - Spese correnti	6.737.057,96	7.707.932,85	6.308.178,44	81,84
<b>TOTALE TITOLI</b>	<b>6.737.057,96</b>	<b>7.707.932,85</b>	<b>6.308.178,44</b>	<b>81,84</b>

Le voci più rilevanti che contribuiscono a determinare la differenza tra previsione definitive ed impegnato sono:

- €. 620.400,89 per il FCDE che non deve essere impegnato ma costituisce, dopo apposita rideterminazione, accantonamento sull'avanzo dell'esercizio;
- €. 263.253,81 per FPV di parte corrente;
- €. 8.833,21 per il Fondo di riserva;
- €. 3.853,14 per Fondo contenzioso
- €. 3.524,55 per Fondo indennità al Sindaco
- €. 22.553,73 per rinnovi contrattuali CCNL 22/24
- €. 8.741,76 per fondo rischio tari
- €. 17.780,90 per FGDC

A questo importo devono essere aggiunti €. 273.877,20 relative alle reiscrizioni di entrata e di uscita di parte corrente.

Tenuto conto dei predetti fondi, la percentuale di realizzazione delle spese correnti sale al 97,7%.

Le spese correnti, nel bilancio armonizzato secondo gli schemi definiti dal D.P.C.M. 28/12/2011 sono suddivise in "macroaggregati" sulla base della classificazione dei fattori produttivi.

Macroaggregati - spesa corrente		Rendiconto 2022	Rendiconto 2023	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	€ 1.459.869,37	€ 1.324.442,63	135.426,74
102	imposte e tasse a carico ente	€ 100.213,72	€ 100.041,61	-172,11
103	acquisto beni e servizi	€ 3.693.606,54	€ 3.718.540,87	24.934,33

104	trasferimenti correnti	€ 667.408,25	€ 797.851,41	130.443,16
105	trasferimenti di tributi	€ -	€ -	0,00
106	fondi perequativi	€ -	€ -	0,00
107	interessi passivi	€ 85.591,23	€ 107.755,70	22.164,47
108	altre spese per redditi di capitale	€ -	€ -	0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	€ 85.366,15	€ 132.735,48	47.369,33
110	altre spese correnti	€ 128.842,56	€ 126.810,74	-2.031,82
<b>TOTALE</b>		<b>€ 6.220.897,82</b>	<b>€ 6.308.178,44</b>	<b>87.280,62</b>

I dati delle spese correnti rilevati per l'ultimo triennio nella tabella a seguire:

<b>TITOLO 1 - MISSIONI IMPEGNI</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	1.372.302,02	1.436.464,01	1.315.122,64
MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza	425.367,86	518.113,07	570.355,04
MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio	765.903,70	929.417,17	943.797,64
MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	73.484,30	73.317,82	68.848,86
MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	161.918,62	168.886,96	163.569,96
MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	218.746,21	273.605,16	123.235,33
MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1.581.355,19	1.662.064,13	1.963.682,71
MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	160.647,81	208.379,57	135.550,61
MISSIONE 11 - Soccorso civile	10.396,73	20.379,46	11.729,32
MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	874.808,79	800.992,14	850.766,06
MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	52.157,68	43.687,10	53.764,57
MISSIONE 50 - Debito pubblico	81.374,48	85.591,23	107.755,70
<b>TOTALE TITOLO 1 - SPESE CORRENTI</b>	<b>5.778.463,39</b>	<b>6.220.897,82</b>	<b>6.308.178,44</b>

La spesa corrente complessiva è aumentata complessivamente del 1,40%.

### **Spese per il personale**

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2023, e le relative assunzioni hanno rispettato:

- i vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del d.l. 90/2014;
- l'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 1.477.455,57;;
- l'art.1 comma 228 della Legge 208/2015, come modificato dall'art.16 comma 1 bis del d.l. 113/2016 e dall'art. 22 del d.l. 50/2017 [tale ultimo articolo ha modificato l'art. 1, co. 228, secondo periodo, della L. nr. 208/2015, prevedendo, a partire dal 2017, per i Comuni con popolazione compresa tra i 1.000

ed i 3.000 abitanti che hanno rilevato nell'anno precedente una spesa per il personale inferiore al 24% della media delle entrate correnti registrate nei conti consuntivi dell'ultimo triennio, l'innalzamento della percentuale del turnover da 75% al 100%];

- i vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del d.l. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell'anno 2009 di euro 49.640,45;
- l'art.40 del d. lgs. 165/2001;
- l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale come previsto dal comma 2 dell'art.23 del d.lgs. 75/2017 assumendo a riferimento l'esercizio 2016.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2023 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557, 557 quater, 562 della Legge 296/2006.

	Media 2011/2013	rendiconto 2023
	2008 per enti non soggetti al patto	
Spese macroaggregato 101	€ 1.823.767,28	€ 1.284.910,85
Spese macroaggregato 103		
Irap macroaggregato 102	€ 91.473,20	€ 69.537,79
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo		€ 60.077,32
Altre spese: da specificare.....	€ 8.024,34	€ 5.188,00
Altre spese: da specificare.....		-€ 88.042,20
Altre spese: da specificare.....		€ 6.466,00
<b>Totale spese di personale (A)</b>	<b>€ 1.923.264,82</b>	<b>€ 1.338.137,76</b>
(-) Componenti escluse (B)	<b>€ 445.809,37</b>	€ 357.986,81
(-) Maggior spesa per personale a tempo indet artt.4-5 DM 17.3.2020 ( C )		
<b>(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B -C</b>	<b>€ 1.477.455,45</b>	<b>€ 980.150,95</b>

(ex art. 1, commi 557-quater, 562 legge n. 296/ 2006)

### Prelievi dal fondo di riserva

Nel 2023 sono stati effettuati prelievi dal Fondo di riserva per €. 13.209,29 e destinati alla copertura spese derivanti dalla sentenza del Comune di Montecatini Terme/Imp. Depurazione.

### Utilizzo risultato di amministrazione 2022 nel corso del 2023

Nel corso del 2023 è stato applicato avanzo di amministrazione 2022 per complessivi €. 446.804,19, così ripartito

Utilizzo delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio n-1. (vanno compilate le celle colorate)									
Valori e Modalità di utilizzo del risultato di amministrazione anno n-1	Totali	Parte disponibile	Parte accantonata			Parte vincolata			Parte destinata agli investimenti
			FC DE	Fondo passività potenziali	Altri Fondi	Ex lege	Trasfer.	Fonte	
Copertura dei debiti fuori bilancio	€ -	€ -							
Salvaguardia equilibri di bilancio	€ -	€ -							
Finanziamento spese di investimento	€ -	€ -							
Finanziamento di spese correnti non permanenti	€ -	€ -							
Estinzione anticipata dei prestiti	€ -	€ -							
Altra modalità di utilizzo	€ -	€ -							
Utilizzo parte accantonata	152.806,89		€ -	€ 152.806,89	€ -				
Utilizzo parte vincolata	€ 293.997,30					€ 43.692,81	€ 193.361,47	€ -	€ 56.943,02
Utilizzo parte destinata agli investimenti	€ -								€ -
Valore delle parti non utilizzate	€ -	€ -	€ -	€ -		€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Valore monetario della parte</b>	€ 446.804,19	€ -	€ -	€ 152.806,89	€ -	€ 43.692,81	€ 193.361,47	€ -	€ 56.943,02
Somma del valore delle parti non utilizzate=Valore del risultato d'amministrazione dell' anno n-1 al termine dell'esercizio n:									

- Utilizzo parte accantonata € 152.806,89 Riconoscimento debito fuori bilancio Com.

Montecatini/Depuratore					
- Utilizzo parte vincolata a					
Spese correnti	€.	24.646,63	Rimborso spese Ministero Politiche Famiglie	€.	2.946,63
			Spese viabilità	€.	13.200,00
			Manutenz. Ord. giardini	€.	8.500,00
Spese capitale	€.	269.350,67	Parcheggio Donatori Sangue	€.	26.000,00
			Porgettazione scuola media	€.	29.330,67
			Interventi sicurezza strade	€.	7.320,00
			Sistemazione impianti sportivi	€.	3.000,00
			Lavori sistemazione frana stradale	€.	162.400,00
			Interventi marciapiedi Via Marconi	€.	41.300,00

### **Utilizzo degli oneri d'urbanizzazione al finanziamento di spese correnti 2023**

L'articolo 1, comma 460 della Legge 232/2016 dispone che, a partire dal 1° gennaio 2018, gli oneri di urbanizzazione sono vincolati esclusivamente per determinate tipologie di interventi, tra cui la realizzazione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria.

L'importo accertato destinato a manutenzione ordinaria finanziata da oo.uu. è pari ad €. 217.318,14 ed è stata impegnata la somma di €. 216.864,78. La differenza pari ad €. 2.228,72 è stata inserita nell'allegato A2 del rendiconto di gestione 2023 Avanzo Vincolato.

	Assestato	Impegnato
MANUTENZIONE ORDINARIA DELEGAZIONI COMUNALI ACQ.BENI FINANZIATA CON OO.UU.	2.000,00	2.500,00
MANUTENZIONE ORDINARIA DELEGAZIONI COMUNALI PRESTAZIONI DI SERVIZI FINANZIATA CON OO.UU.	5.000,00	5.000,00
MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE MATERNE PREST.SERVIZI FINANZIATA DA OO.UU.	23.446,23	26.446,05
MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE MATERNE ACQ.DI BENI FINANZIATA CON OO.UU.	1.273,14	1.271,80
MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI ACQ.BENI FINANZIATA CON OO.UU.	1.000,00	996,83
MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI PREST.SERVIZI FINANZIATA CON OO.UU.	20.000,00	23.134,85
MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE MEDIE FINANZIATI DA OO.UU. PREST.SERVIZI	19.000,00	25.000,00
MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE MEDIE FINANZIATA CON OO.UU. ACQ.BENI	1.000,00	981,49
MANUTENZIONE ORDINARIA BIBLIOTECA PREST.SERVIZI FINANZIATO CON OO.UU.	2.000,00	2.000,00
MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERO ACQUISTO BENI FINANZIATO DA OO.UU.	2.000,00	2.000,00
MANUTENZIONE ORDINARIA ASILO NIDO FINANZIATO CON OO.UU.	5.000,00	7.500,00

PRESTAZ.DI SERVIZI PER MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI FINANZIATO CON OO.UU	3.000,00	5.000,00
MANTENIMENTO E FUNZ. PARCHI E GIARDINI FINANZIATO CON OO.UU PRESTIONI DI SERVIZI	30.000,00	55.755,45
SPESE PER LA VIABILITA' COM. - PRESTAZ.DI SERVIZI FINANZIATA DA OO.UU.	0,00	24.932,43
MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERO COMUNALE PREST.SERVIZI - FINANZIATO CON OO.UU	6.500,00	6.500,00
PRESTAZ.DI SERVIZI PER FUNZIONAMENTO CAMPI/ALTRI IMPIANTI SPORTIVI FINANZIATO DA OO.UU.	15.280,63	9.058,50
SPESE DI GESTIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE FINANZIATA DA OO.UU - PRESTAZIONI DI SERVIZI	10.021,38	18.787,38

### I servizi a domanda individuale

<b>DETTAGLIO DEI PROVENTI E DEI COSTI DEI SERVIZI</b>					
<b>RENDICONTO 2023</b>	<b>Proventi</b>	<b>Costi</b>	<b>Saldo</b>	<b>% di copertur a realizzat a</b>	<b>% di copertur a prevista</b>
Asilo nido	€ 238.985,59	€ 267.650,97	-€ 28.665,38	89,29%	
Casa riposo anziani			€ -	0,00%	
Fiere e mercati			€ -	0,00%	
Mense scolastiche	€ 202.947,90	€ 442.225,94	-€ 239.278,04	45,89%	
Musei e pinacoteche			€ -	0,00%	
Teatri, spettacoli e mostre			€ -	0,00%	
Colonie e soggiorni stagionali			€ -	0,00%	
Corsi extrascolastici	€ 10.717,00	€ 19.243,30	-€ 8.526,30	55,69%	
Impianti sportivi			€ -	0,00%	
Parchimetri	€ 10.228,19	€ 10.228,19	€ -	100,00%	
Servizi turistici			€ -	0,00%	
Trasporti funebri, pompe funebri			€ -	0,00%	
Usso locali non istituzionali			€ -	0,00%	

Centro creativo			€	0,00%	
			-		
Altri servizi			€	0,00%	
			-		
<b>Totali</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	<b>-€</b>	<b>62,61%</b>	
	<b>462.878,68</b>	<b>739.348,40</b>	<b>276.469,72</b>		

### Il programma investimenti

Nel rendiconto 2023 le somme iscritte ai titoli IV, V e VI delle entrate (escluse quelle entrate del titolo IV considerate ai fini degli equilibri di parte corrente) sono state destinate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento;

<b>PNRR M4C1 I 3.3 Realizzazione scuola primaria da edificare in aderenza alla scuola L. da Vinci</b>	<b>970.000,00</b>
<b>Partenariato pubblico privato finalizzato alla riqualificazione e gestione dell'impianto sportivo comunale "La Palagina"</b>	<b>487.581,88</b>
<b>Manutenzione straordinaria Via Cantarelle</b>	<b>350.000,00</b>
<b>messa in sicurezza e riassetto idrico del dissesto idrogeologico in località Via Schiavo</b>	<b>812.000,00</b>
<b>PNRR M2C4 I 2.2 investimenti per efficientamento energetico e sviluppo territoriale</b>	70.000,00
Impianto illuminazione nel parcheggio di Via Donatori	14.080,00
Segnaletica nel parcheggio di Via Donatori	1.507,92
Adeguamento prezzi appalto realizzazione nuovo parcheggio pubblico in Via Donatori del Sangue	10.412,08
incarico progettazione esecutiva: Sistemazione marciapiedi Via Marconi 5° lotto - riqualificazione di Via dei Pini - Mitigazione rischio idraulico fosso Vergaiolo	25.000,00
	14.206,24
Manutenzione straordinaria bocciodromo	8.695,64
Acquisto terreno Via L. da Vinci per nuova scuola elementare	83.700,00
Realizzazione scuola primaria da edificare in aderenza alla scuola L. da Vinci - incarico professionale aggiornamento progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione	19.830,67

Completamento sistemazione Via delle Cantarelle	27.093,76
Manutenzione straordinaria marciapiedi strade comunali	12.500,00
interventi di sicurezza su strade	7.320,00
campo tennis empolese	3.000,00
acquisto attrezzature refezione	9.500,00
Estensione della rete di videosorveglianza del territorio	29.500,00
Realizzazione impianti fotovoltaici	30.000,00
Contributo su urbanizzazione secondaria	0,00
Rimborso oneri	0,00
Rimborso loculi	0,00
<b>TOTALI</b>	<b>2.985.928,19</b>

L'aggregato delle fonti di finanziamento può sintetizzarsi in tre macrocategori:

- Mezzi Propri
- Finanziamenti e contributi
- Ricorso al debito

L'importo dei lavori finanziati da mezzi propri (proventi concessioni edilizie) è stata pari ad €. 118.200,00

L'importo dei lavori realizzati attraverso il finanziamento e contributi è stata pari ad €. 1.730.795,64 di cui €.1.040.000,00 da Fondi PNRR

L'importo di €. 350.000,00 è finanziato con mutuo della Cassa DD.PP.

L'importo di €. 269.350,67 è finanziato con l'applicazione di avanzo vincolato.

L'importo di €. 487.587,88 è derivanti dal project financing "La Palagina"

L'importo di €. 30.000,00 sono finanziati da GSE

### **Indebitamento e gestione del debito**

L'ente nel 2023 ha fatto ricorso all'indebitamento per €. 350.000,00 al fine di finanziare i lavori di Via Cantarelle

#### **Tabella dimostrativa del rispetto del limite di indebitamento**

<b>ENTRATE DA RENDICONTO anno 2021</b>	<b>Importi in euro</b>	<b>%</b>
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	€ 4.117.995,50	
2) Trasferimenti correnti (Titolo II)	€ 61.532,25	
3) Entrate extratributarie (Titolo III)	€ 1.331.332,97	
<b>(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO anno 2021</b>	€ 5.510.860,72	
<b>(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 204 TUEL (10% DI A)</b>	€ 551.086,07	
<b>ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO Anno 2023</b>		
<b>(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL al 31/12/2023(1)</b>	€ 107.755,70	

(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui	€	6.428,29	
(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	€	-	
(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E)	€	449.758,66	
(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E)	€	101.327,41	
<b>Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate rendiconto anno 2021 (G/A)*100</b>			<b>1,84%</b>

Nella tabella seguente è dettagliato il debito complessivo:

<b>Debito complessivo</b>			
<b>TOTALE DEBITO CONTRATTO</b>			
1) Debito complessivo contratto al 31/12/2022	+	€	2.869.122,41
2) Rimborsi mutui effettuati nel 2023	-	€	105.430,26
3) Debito complessivo contratto nell'esercizio 2023	+	€	350.000,00
<b>TOTALE DEBITO</b>	=	€	<b>3.113.692,15</b>

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

<b>Anno</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Residuo debito (+)	€ 2.049.731,28	€ 2.491.648,20	€ 2.869.122,41
Nuovi prestiti (+)	€ -	€ 468.000,00	€ 350.000,00
Prestiti rimborsati (-)	-€ 65.883,38	-€ 90.525,79	-€ 105.430,26
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)	€ -		
<b>Totale fine anno</b>	<b>€ 1.983.847,90</b>	<b>€ 2.869.122,41</b>	<b>€ 3.113.692,15</b>
Nr. Abitanti al 31/12	9.163	9.120	9.124
Debito medio per abitante	216,51	314,60	341,26

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

<b>Anno</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
Oneri finanziari	€ 81.374,48	€ 85.591,23	€ 107.755,70
Quota capitale	€ 65.883,38	€ 90.525,79	€ 105.430,26

<b>Totale fine anno</b>	<b>€ 147.257,86</b>	<b>€ 176.117,02</b>	<b>€ 213.185,96</b>
-------------------------	---------------------	---------------------	---------------------

L'Ente nel 2023 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui, l'ultima rinegoziazione e' stata effettuata nel 2020 a seguito delle misure adottate per il diffondersi della pandemia.

### **La gestione dei residui**

Al termine dell'esercizio 2023 si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui, approvato con deliberazione Giunta Comunale n. del.

Si è pertanto provveduto ad un'accurata analisi di tutti i residui attivi e passivi correnti e di conto capitale al 31/12/2023 per valutare:

-il titolo al mantenimento delle somme in bilancio; in assenza del titolo al mantenimento dell'obbligazione, le somme contribuiscono a determinare l' avanzo di amministrazione, in c/competenza o in c/residui;

- l'esigibilità e la connessa imputazione nelle annualità corrispondenti alle scadenze delle obbligazioni.

Per garantire la corrispondenza dei dati ai fini degli equilibri di bilancio, così come prevede la normativa vigente, la re imputazione prevede la costituzione in entrata, nell'esercizio successivo all'operazione di riaccertamento, del Fondo Pluriennale Vincolato per la copertura delle obbligazioni sorte negli esercizi precedenti e imputate agli esercizi futuri o che si prevede di assumere e imputare agli esercizi futuri, di importo pari alla differenza tra impegni e accertamenti re imputati.

I residui da riportare al successivo esercizio, ammontano complessivamente a €. 6.713.306,34 per da parte entrata e a €. 1.767.255,23 per la spesa. Oltre ai residui 2021 e precedenti, la revisione è stata posta in essere anche per gli impegni e gli accertamenti 2022..

#### Analisi residui attivi al 31.12.2023

	<b>Esercizi precedenti</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>	<b>Totali</b>
<b>Titolo I</b>	€ 105,46	€ 351.031,91	€ 350.828,22	€ 524.807,40	€ 379.020,84	€ 1.736.338,35	€ 3.342.132,18
<b>Titolo II</b>	€ -	€ -	€ -	€ 4.286,41	€ -	€ 93.552,92	€ 97.839,33
<b>Titolo III</b>	€ 40.880,95	€ 118.543,43	€ 156.678,42	€ 226.741,67	€ 224.917,09	€ 418.833,74	€ 1.186.595,30
<b>Titolo IV</b>	€ 145.919,15	€ 92.508,80	€ 87.011,03	€ 26.814,59	€ 36.877,12	€ 756.743,58	€ 1.145.874,27
<b>Titolo V</b>	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Titolo VI</b>	€ 77.159,05	€ -	€ -	€ 127.346,53	€ 400.651,94	€ 350.000,00	€ 955.157,52
<b>Titolo VII</b>	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Titolo IX</b>	€ 12.847,33	€ 2.313,00	€ -	€ -	€ 822,10	€ 2.069,01	€ 18.051,44

<b>Totali</b>	€ 276.911,94	€ 564.397,14	€ 594.517,67	€ 909.996,60	€ 1.042.289,09	€ 3.357.537,60	€ 6.745.650,04
---------------	--------------	--------------	--------------	--------------	----------------	----------------	----------------

Analisi residui passivi al 31.12.2023

	Esercizi precedenti	2019	2020	2021	2022	2023	Totale
<b>Titolo I</b>	€ -	€ 561,60	€ 265,32	€ 6.316,04	€ 25.631,02	€ 1.061.446,30	€ 1.094.220,28
<b>Titolo II</b>	€ 120.960,16	€ 1.819,36	€ 84.125,48	€ 1.340,08	€ 1.769,27	€ 1.537.299,01	€ 1.747.313,36
<b>Titolo III</b>	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Titolo IV</b>	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Titolo V</b>	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
<b>Titolo VII</b>	€ 1.162,74	€ -	€ -	€ 11,34	€ 10.873,00	€ 50.720,76	€ 62.767,84
<b>Totali</b>	€ 122.122,90	€ 2.380,96	€ 84.390,80	€ 7.667,46	€ 38.273,29	€ 2.649.466,07	€ 2.904.301,48

**Tempestività pagamenti e misure previste dall'art. 1, commi 858 – 872, legge 145/2018**

Nel 2023 l'ente ha rispettato i tempi di pagamento permettendo di svincolare dal Risultato d'Amministrazione la somma di € 132.958,40 accantonata nell'anno 2022.

**Pareggio di bilancio**

A partire dal 2019, in applicazione dei commi da 819 a 826, articolo 1, della Legge di Bilancio 2019, per gli enti locali il vincolo di finanza pubblica coincide con il rispetto degli equilibri ordinari disciplinati dal D.Lgs. 118/2011 e dal TUEL, senza l'ulteriore limite fissato dal saldo finale di competenza non negativo. Gli enti, infatti, si considereranno "in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo", desunto "dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto", allegato 10 al D.Lgs. 118/2011.

Il Comune di Pieve a Nievole ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della . 145/2018 in applicazione con quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n. 3/2019 del 14 febbraio 2019 e alle successive circolari MEF RGS n. 5/2020, n. 8/2021, n. 15/2022 e successive.

Come desumibile dal prospetto di verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2021, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

W1 (Risultato di competenza)	€ 787.583,66
W2 (equilibrio di bilancio)	€ 155.390,80
W3 ( equilibrio complessivo)	€ 302.283,24

**Parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale**

L'articolo 242 del Testo Unico degli enti locali, così come modificato dal decreto legge n. 174 del 2012, al comma 1 prevede che siano da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie gli enti locali che presentano gravi e incontrovertibili condizioni di squilibrio, rilevabili da apposita tabella, da allegare al rendiconto di gestione, contenente parametri obiettivi dei quali almeno la metà presentino valori dificitari.

L'ente nel rendiconto 2022 rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno del 28 dicembre 2018, come dalle tabelle indicate di seguito.

L'impianto parametrico proposto a partire dal rendiconto 2018, si compone di 8 indicatori, individuati all'interno del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48,00%	NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22,00%	NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0,00%	NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilita' debiti finanziari) maggiore del 16,00%	NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilita' disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell' 1,20%	NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell' 1,00%	NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacita' di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47,00%	NO

Gli enti locali che presentano almeno la meta' dei parametri deficitari (la condizione 'SI' identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente e' da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		NO
---	--	----

### **Enti e organismi strumentali e società partecipate**

Si riporta di seguito l'elenco delle partecipazioni direttamente detenute dal Comune di Pieve a Nievole alla data del 321/12/2022

<b>Società Partecipata</b>	<b>Quota di partecipazione</b>	<b>Rilevanza in merito al consolidamento</b>
Società Pistoiese di edilizia Sociale S.c.r.l.	2,8%	Società in house
Toscana Energia S.p.A.	0,0168%	- Partecipazione inferiore all' 1% -art. 11 quinquies D.Lgs.vo 118/2011
Consorzio Società della Salute Valdinievole	5,37%	Ente strumentale affidatario di servizi pubblici
Fondazione Teatri Pistoia		Ente strumentale affidatario di servizi pubblici

### **Debiti fuori bilancio**

Nel corso del 2023 è stato riconosciuto un debito fuori bilancio di seguito dettagliato:

1. con deliberazione Consiglio Comunale n. 56 del 27.12.2023 al riconoscimento e finanziato debiti fuori bilancio per euro 166.16,18 in esecuzione della sentenza esecutiva del Consiglio di Stato n. 10241/2023 pubblicata il 1.12.2023, l'importo precedentemente accantonato nel Risultato d'Amministrazione 2022 è stato applicato al bilancio di previsione 2022
2. Tali debiti sono così classificabili: sentenze esecutive.
3. Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da riconoscere.

### **Strumenti finanziari derivati: oneri e impegni derivanti**

L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari anche derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

### **La gestione economico patrimoniale**

Si rimanda ad apposita relazione.